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Cataramã a fost exclus din PNL.

Se mai întâmplã! Dar motivaþia este de-a dreptul... pe

stânga (Taina croitorilor de bãrbaþi ajunºi la vârsta

spaimelor). Cicã afaceristul e vinovat de „delict de opinie”.

Un ºut între picioarele proprietãþii termenilor. ªi o

întoarcere inconºtientã la cominternismul din vremea

ocupãrii Cehoslovaciei : « Cine are altã pãrere trebuie

executat, este eretic… » În toate cursurile americane n-o fi

auzit Orbanul de libertatea de exprimare? ªi nici de

binefacerile criticilor constructive? Sigur cã Viorel are

defectele lui. Cã a vrut sã ajungã preºedinte ºi n-a ajuns

decât preº. ºi acolo vice la un sector de Capitalã. Dar asta

nu înseamnã cã nu are idei care trebuie ascultate. ªi nu are

pãreri care trebuie discutate. Orban, însã, a preferat sã punã

batista pe... chitarã ºi sã-l exmatriculeze pe cel care a

îndrãznit sã semene cu Andronescu, de pildã. De visavis,

cum ar veni. Din acest motiv, cred, Dragnea n-o va executa

pe fosta primvice: ca exemplu de înaltã înþelegere a ceea ce

înseamnã sã poþi vorbi în voie.

Sigur cã cele douã... rãzvrãtiri au ºi diferenþe. Chiar dacã

nu specifice. Androneasca e trecutã, ºi-a fãcut fãcutele ºi o

ultimã zbatere din aripi nu mai conteazã. Pe când Cataramã

mai are de legat cai vânjoºi la cãruþa partidului.

Numai... partid sã aibã!

Un fotbalist al lui F91

Dudelange, fundaºul stânga

Aniss El Hriti, vrea ca

Luxemburgul “sã plângã de

fericire” dupã meciurile cu CFR

Cluj din play-off-ul Europa

League.

Întrebat de ziarul

Luxemburger Wort ce ºtie

despre CFR Cluj, fundaºul

franco-marocan a rãspuns:

“ªtiu cã aceastã echipã este

campioana en titre, cã are

jucãtori buni, cã un francez a

trecut pe la Marseille (Billel

Omrani - n. r.)... dar nu vreau

sã ºtiu nimic în plus. Vreau

doar sã facem ca toatã þara sã

plângã de fericire.”

Venit în aceastã varã cu

echipa luxemburghezã, El

Hriti a spus cã a ales “un club

care vrea sã existe ºi la scarã

europeanã”.

“Suntem la 180 de minute

de fericirea absolutã, Lotul de

calitate pe care-l avem mã face

sã cred mai mult ca oricând în

calificare”, a declarat

fundaºul. El a menþionat cã la

formaþia sa existã o stare de

spirit foarte bunã: “Toatã

lumea face eforturi pentru

colegii sãi, se sacrificã pentru

grup.”

El Hriti a estimat cã pentru

jucãtori este “foarte uºor” sã

lucreze cu antrenorul Dino

Toppmoller. “Deºi e un

antrenor tânãr (37 de ani),

deºi germana e limba sa

maternã, ne vorbeºte în

francezã, are rãbdare, e foarte

bun pedagog. Ne explicã toate

alegerile sale. E un om foarte

corect ºi foarte serios. Sper cã

va ajunge la cel mai înalt

nivel.” Dupã ce echipa sa a

trecut de Legia Varºovia în

turul 3 preliminar al

competiþiei, El Hriti a spus:

“(...) când vedem cât de

emoþionaþi sunt suporterii ºi

tot publicul, ne dãm seama cã

realizãm ceva formidabil.

Acum însã, în mintea noastrã

ne spunem cã n-am fãcut

nimic dacã nu trecem de play-

off. Încã o datã, avem totul de

câºtigat. Noi am fãcut o treabã

bunã, dar nu s-a terminat.

Vom face totul ca F91 ºi

echipele de club din

Luxemburg sã existe la scarã

europeanã. Putem marca

istoria ºi se spune cã învinºii

povestesc istoria, învingãtorii

o scriu.”

Meciul F91 Dudelange - CFR

Cluj va avea loc joi, pe

stadionul “Josy Barthel” din

Luxemburg, de la ora 21,00.

Bacalbaºa sã-ºi retragã afirmaþiile

scandaloase ºi neadevãrate!

 ALDE:

Suspendarea preºedintelui Klaus Iohannis -

o decizie de maximã responsabilitate

Suspendarea preºedintelui

Klaus Iohannis este o decizie

de maximã responsabilitate,

care presupune o evaluare

atentã a posibilelor riscuri ºi

consecinþe, considerã ALDE.

“Suspendarea preºedintelui

Klaus Iohannis - tot mai depãºit

de cerinþele ºi demnitatea

funcþiei pe care o ocupã - este

o decizie de maximã

responsabilitate, care

presupune o evaluare atentã a

posibilelor riscuri ºi

consecinþe. Declanºarea

procedurii de suspendare, într-

o societate profund divizatã,

instigatã la fanatism ºi violenþã

de lideri politici lipsiþi de

scrupule, poate avea urmãri

imprevizibile. Cu alte cuvinte,

decizia de extirpare a unei

pãrþi bolnave din trupul

statului român trebuie fãcutã

numai în condiþiile în care

suntem convinºi cã respectiva

operaþie nu va perturba

funcþionarea statului, precauþie

cu atât mai mare cu cât, în

prima jumãtate a anului viitor,

România va deþine preºedinþia

Consiliului Uniunii Europene.

Doar în urma unei astfel de

evaluãri ºi a asumãrii

concluziilor sale putem sã

exprimãm, în deplinã

cunoºtinþã de cauzã, o opþiune

sau alta în privinþa declanºãrii

procedurii de suspendare”,

precizeazã Departamentul de

comunicare ALDE, într-o

postare pe pagina de Facebook

a partidului.

Preºedintele PSD, Liviu

Dragnea, a afirmat cã îºi

doreºte suspendarea ºefului

statului, Klaus Iohannis, spre

deosebire de Cãlin Popescu-

Tãriceanu, care are o altã

opinie, ºi a precizat cã o susþine

în continuare pe Viorica

Dãncilã ca premier.

Ambasada Statului Israel

aratã cã a luat cunoºtinþã de

afirmaþiile deputatului Nicolae

Bacalbaºa, pe care le

catalogheazã “scandaloase ºi

neadevãrate”, ºi îi solicitã sã ºi

le retragã. “Ambasada Statului

Israel a luat cunoºtinþã de

afirmaþiile scandaloase ºi

neadevãrate ale domnului

deputat Nicolae Bacalbaºa. În

numele statului evreu, dorim

sã-i atragem atenþia

politicianului român cã

declaraþiile sale denatureazã

faptele cu privire la situaþia din

ultimele luni de la graniþa cu

Fâºia Gaza ºi am aprecia ca

domnul deputat sã se

informeze în profunzime

înainte de a face comparaþii

nepotrivite ºi ºocante.

Atacurile violente asupra

civililor israelieni, coordonate

în ultimele luni de gruparea

teroristã Hamas, nu vor

rãmâne niciodatã fãrã rãspuns

din partea noastrã. Statul

Israel îºi va apãra mereu

poporul împotriva oricãror

încercãri de a-l suprima”, se

aratã într-un comunicat al

ambasadei Israelului în

România transmis, miercuri,

AGERPRES.

În comunicat se precizeazã

cã deputatul PSD îi insultã cu

afirmaþiile sale ºi pe

protestatarii români paºnici

care au fost prezenþi în Piaþa

Victoriei, asociindu-i cu

teroriºtii Hamas.

“Ca urmare, solicitãm public

domnului Bacalbaºa sã-ºi

retragã spusele ºi sã se asigure

cã pe viitor astfel de asocieri

cel puþin neadecvate sã nu se

mai regãseascã în discursul

domniei sale”, se subliniazã în

comunicatul ambasadei

Statului Israel.

Deputatul PSD Nicolae

Bacalbaºa a afirmat cã

protestatarii de la mitingul din

10 august care au depus

plângeri la Parchet ar trebui

sancþionaþi ºi a fãcut o paralelã

între evenimentele din Piaþa

Victoriei ºi confruntãrile din

Fâºia Gaza Gaza.

“Oricum, toþi cei care au

depus plângeri, din punctul

meu de vedere, ar trebui

imediat sancþionaþi pentru trei

lucruri: participare la o

demonstraþie ilegalã, conform

legii româneºti, participare la

o demonstraþie dupã orele

21,00 ºi o rãmânere în aceastã

zonã, dupã ce Jandarmeria a

emis toate avertizãrile legale

imperative de pãrãsire a zonei.

(...) De patru luni se desfãºoarã

niºte demonstraþii la frontiera

dintre Gaza ºi statul Israel,

frontiera fiind un zid înalt de

opt metri de beton ºi grãnicerii

israelieni pânã acum, în patru

luni, au împuºcat 171 de

persoane ºi au rãnit câteva mii.

Nu am vãzut o reacþie violentã,

deci... zicându-se cã se încalcã

legi acolo”, a afirmat, miercuri,

Bacalbaºa la RFI.

TELESPECTATOR

06.00 Jurnal Regional TVR Cluj – R; 06.20

Emisiunea 5 minute de istorie cu prof. Andrei

Cioroianu – R; 06.30 MATINAL (I)– simultan TVR

1; 08.00 MATINAL (II)– simultan TVR 1; 09.00

MATINAL (III)– simultan TVR 1; 09.35 Jurnal

Regional TVR Cluj – R; 10.00 Observator transilvan (maghiarã)

– R; 11.00 Arhiva TVR Cluj; 15.00 Regiunea în obiectiv – direct;

15.55 Emisiunea 5 minute de istorie cu prof. Andrei Cioroianu;

16.00 Observator transilvan (maghiarã) – direct; 17.00

Telejurnal regional TVR 3 – simultan TVR 3; 17.30 Legal 100%;

18.00 Jurnal Regional TVR Cluj (cu traducere mimico-gestualã);

18.20 Actual Regional; 19.00 Regiunea în obiectiv – R; 20.00

TELEJURNAL– simultan TVR 1; 21.00 ROMÂNIA 9 – simultan

TVR 1; 22.00 Jurnal Regional TVR Cluj – R; 22.20 Actual Regional

– R; 23.00 Regiunea în obiectiv – R; 24.00 Observator transilvan

– R; 01.00 Regiunea în obiectiv – R; 02.00 Telejurnal regional

TVR 3 – R; 02.30 Legal 100% - R; 03.00 Jurnal Regional TVR

Cluj – R; 03.20 Actual Regional – R; 04.00 Viaþa la þarã – R;

05.00 Regiunea în obiectiv – R

JOI, 23 august 2018

Meteo

- Ploi uºoare.

- Soarele rãsare la ora 06:33.

- Soarele apune la ora 20:22.

17°C
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ultima oră
vineri, 13 ianuarie 2023

Răgete, cafteli  
și o nuntă
urmare din pagina 1

„În patru ani vom disloca partidele din Parlament”. Totuși, 
dânsul a avut și o manifestare oarecum pozitivă: se pare că a con-
tribuit serios la expedierea din formația cu pricina a vajnicei mili-
tante anti-vaccin și anti-mască Diana Ivanovici Șoșoacă, cea care 
făcea românilor o promisiune nobilă, de maximă importanță: de 
a dezgropa toți morții de COVID-19, în ideea de a demonstra că 
medicii refuză să le facă autopsie celor care au decedat din această 
cauză pentru a nu se afla că pandemia este o înșelătorie.

De altfel, excluderile sunt o altă preocupare constantă printre 
cei care își arogă absolut tot patroitismul pur românesc de pe lu-
mea asta: picioare în posteiorul politic au mai primit deputatul 
Mihai Lasca, deoarece a uitat să spună că este urmărit penal pen-
tru organizare de grup infracţional şi condamnat pentru vătăma-
re corporală, precum și trupa din Partidul Neamul Românesc, 
ajunsă în Parlament tot pe listele AUR: Sorin Muncaciu, Lucian 
Feodorov, Mircea Chelaru - general trecut cu cântec în rezervă și 
condamnat tot la închisoare cu suspendare pentru o afacere ne-
curată cu apartamente și Francisc Tobă - ofițer care a participat 
la reprimarea revoluționarilor din Sibiu. Să-l mai amintim și pe 
deputatul Nicolae Roman, acuzat de reprimarea manifestanților 
din Timișoara în timpul evenimentelor din decembrie ‘89. Dacă 
am uitat pe cineva îmi cer scuze.

Revenind la realizări, să menționăm scandalurile permanen-
te pe trema restricțiilor sanitare, care, atunci când s-au încheiat, 
i-au lăsat pe respectivii fără obiectul muncii, astfel că dânșii s-au 
reprofilat spre activități uneori mai pașnice. Un exemplu elocvent 
este însuși șeful George Simion, care a ales să facă un altfel de 
circ, printr-o nuntă de un ridicol absolut, la care a invitat pe „toa-
tă lumea” și de care, acum, pare a fi uitat toată lumea. Toate zbie-
rătele și penibilitățile au fost acompaniate și de mini-cafteli, prin-
cipalul protagonist fiind același George Simion, care l-a bruscat 
în Parlament pe ministrul Virgil Popescu și pe deputatul Iulian 
Bulai. Ca să nu rămână mai prejos, un alt deputat extrem de foar-
te patriot, Dumitru Focșa, cel care s-a limitat doar la a-l amenin-
ța cu bătaia pe social-democratul Alfred Simonis, și-a îndeplinit 
până la urmă această promisiune, ghidonat probabil și de teoriile 
„relației de suprioritate” ale ideologului Lavric, dar într-un cadru 
ceva mai intim și cu o altă victimă: și-a caftit zdravăm consoarta 
în domiciliul mai mult sau mai puțin conjugal. Ce-i drept, și dân-
sul a fost evacuat din AUR, însă asta nu este nimănui de nici un 
folos, deoarece domnia sa, la fel ca și predecesorii săi, a rămas în 
Parlament, unde și-a descoperit o nouă vocație: să inițieze „o dez-
batere reală despre fenomenul violenței din familiile românești 
care să genereze soluții adecvate privind diminuarea acestuia.” 
Altfel spus, hoțul se angajează să eradicheze furturile.

Să constatăm însă că, până la urmă, și el are o contribuție ma-
joră la înfăptuirile utile ale colegilor săi, a căror simplă lectură 
poate fi utilizată - cu maxim succes cred eu - pe post și de vomitiv 
și de diuretic.

 „Document” oficial, bun pentru o comparație

P OZ A  Z I L E I

Proiectul pentru bugetul 
Consiliului Judeţean Cluj 
pentru anul 2023 a fost 
supus dezbaterii publice, 
urmând să fie adoptat în 
şedinţa deliberativului, 
cel mai probabil din luna 
februarie. Față de bugetul 
pentru anul 2022, aprobat 
în luna februarie a anului 
trecut, bugetul din acest an 
este ușor mai mic.

În luna februarie a anului 
trecut, deliberativul județean 
a aprobat un buget pentru 
2022 de 1.558.000.000 lei. În 
acest an, CJ Cluj estimează 
un buget de 1.442.735.750 
de lei.

Și la capitolul venituri, CJ 
Cluj stă mai prost față de 
anul trecut. Dacă în 2022, 
acestea a fost de 911.705.220 
de lei, în acest an se estimea-
ză suma de 780.314.060 lei.

Reprezentanţii CJ Cluj arată 
că o mare parte din acest buget 
va fi utilizată pentru funcţio-
narea instituţiei şi a unităţilor 
subordonate.

Din bugetul general pentru 
2023, 808.052.810 lei constitu-
ie bugetul local, în condițiile în 
care anul trecut această sumă a 
fost de 935.886.080 lei.

Conform proiectului de 
buget, CJ Cluj va avea alocaţi 

pentru cheltuieli de funcţiona-
re 387.331.870 de lei, în timp 
ce la dezvoltare vor ajunge 
420.720.940 de lei. Comparativ, 
anul trecut, suma pentru dez-
voltare a fost de 521.550.000 lei.

Din suma prevăzută pen-
tru cheltuieli de funcţionare, 
30.903.000 de lei vor fi acor-
daţi învăţământului clujean, 
46.067.000 de lei vor merge 
la sănătate, iar 96.760.000 de 

lei vor susţine activitatea cul-
turală. O sumă importantă de 
bani va fi alocată pentru acti-
vităţile de asistenţă socială. 
Este vorba de 143.883.000 de 
lei. Pentru transporturi sunt 
prevăzuţi 361.595.000 de lei.

O parte din acești bani vor fi 
folosiți la modernizarea urmă-
toarelor tronsoane de drumuri: 
Drumul Apuseni, Drumul Bis-
triței DJ 107 N, DJ 107 P, DJ 
109 B, DJ 109 D.

Potrivit CJ Cluj, varianta 
de buget supusă dezbaterii nu 
este definitivă, aceasta putând 
fi supusă modificărilor, în 
funcţie de propunerile venite 
de la cetăţeni.

C.P.

*sâmbătă, 11 februarie*ora 19

După o pauză de doi ani, 
Balul Operei, cel mai 
elegant eveniment din 
România, o manifestare cu 
tradiție pentru instituția 
lirică clujeană și pentru 
comunitate, va fi organizat 
din nou anul acesta.

Așa cum deja ne-a obișnuit, 
grația și rafinamentul vor fi cu-
vintele de ordine ale serii. Ediția 
cu numărul 27 a Balului Operei 
se anunță a fi una spectaculoasă, 
printr-un program muzical sus-
ținut de invitați de marcă  - so-
liști români de renume interna-
țional, alături de care vor evolua 
pentru dumneavoastră soliștii, 
orchestra și ansamblul de balet 
ale Operei, sub bagheta Diri-
jorului invitat Tiberiu Soare, 
anunță organizatorii.

Amintesc numele celor cinci 
artiști invitați, unul și unul: 
mezzosoprana Ramona Zaha-
ria, tenorul Daniel Magdal, di-
rijorul Tiberiu Soare, pianistul 
Mihai Diaconescu și violoncelis-
tul Octavian Lup.

Ramona Zaharia este ab-
solventă a Universității de Arte 
„George Enescu” din București, 
cu o carieră remarcabilă pe mari 
scene lirice ale lumii, precum 
Royal Opera House, Covent 
Garden sau Teatro Regio.

Tenorul român Daniel Mag-
dal a putut fi urmărit evoluând 
pe scene ale Operelor de pe trei 
continente: Europa, America 
și Asia, trecem în revistă doar 
câteva  - Deutsche Oper Berlin, 

Semperoper Dresda, Staatsoper 
Hannover, Oper Essen, Oper 
Maribor.

Dirijor al Operei Naționale 
București, Tiberiu Soare și-a 
început cariera în anul 1999, co-
laborând de-a lungul timpului 
cu numeroase filarmonici, teatre 
de operă și ansambluri de presti-
giu în țară și în străinătate.

Pianistul Mihai Diacones-
cu a început studiul muzical de 
timpuriu, iar la vârsta de 12 ani 
debuta pe scena Filarmonicii 

din München. Este absolvent al 
Academiei Naționale de Muzică 
„Gheorghe Dima” din Cluj-Na-
poca, ulterior urmând cursurile 
Academiei Sibelius din Hel-
sinki. Repertoriul său include 
numeroase prezențe pe scenele 
lirice cunoscute din Europa.

Violoncelistul clujean Octa-
vian Lup este laureat a  nume-
roase concursuri naționale și in-
ternaționale, concertând alături 
de nume mari ale muzicii clasice 
pe patru continente.

Mihai Damian, bariton în 
cadrul Filarmonicii de Stat 
„Transilvania”, este o  prezență 
constantă pe scena operei clu-
jene, dar și ale altor opere din 
țară.

Merită menționați și soliș-
tii balerini care ne vor încânta 
privirile cu grația lor: Andreea 
Jura, Dan Haja, Adelina Gribin-
cea, Augustin Gribincea, Mircea 
Munteanu, Hui-Yi Wen, Liviu 
Har, Nanaka Ogawa, Romulus 
Petruș.

Un moment-cheie al eveni-
mentului va fi reprezentat de 
festivitatea de înmânare a  ce-
lor cinci Premii de excelență, 
recompensând, astfel, perfor-
manța în domeniul cultural-ar-
tistic. Participanții se vor putea 
bucura, totodată, de pauza de 
cocktail, dar și de ocazia de va-
lsa pe ringul de dans până după 
miezul nopții, ca la un adevărat 
bal, transmit organizatorii.

Balul Operei va fi prezentat 
de Loredana Corchiș și Marius 
Constantinescu, evenimentul 
fiind transmis live de Televiziu-
nea Română.

Manifestarea reprezintă o co-
producție de înaltă ținută re-
alizată împreună cu Fundația 
Transilvania Leaders.

Susținători ai Fundației Tran-
silvania Leaders: NTT DATA 
România, RMB Inter Auto, 
Transavia, OTC Group, Elec-
trogrup, Banca Transilvania, 
Darian DRS, EnergoBit, Arobs 
Transilvania Software, Rema-
rul 16 Februarie, Nova Power & 
Gas, Verdino.

Detaliile ediției Balul Operei 
2023 pot fi consultate accesând 
site-ul oficial al instituției, 
www.operacluj.ro, iar biletele 
pot fi achiziționate atât în Agen-
ția de bilete, cât și online, pe si-
te-ul www.bilete.ro.

Iulia GHIDIU

Bugetul Consiliului Județean 
Cluj a intrat în dezbatere publică

Opera Națională Română Cluj-Napoca

Balul Operei revine cu 
o ediție spectaculoasă

Daniel Magdal

Mihai Damian

Mihai Diaconescu

Ramona Zaharia

Tiberiu Soare

Octavian Lup


